
Организация Объединенных Наций  A/C.3/77/SR.36 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

13 April 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-24217 (R) 

*2224217*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 36-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 27 октября 2022 года, в 15 ч 00 мин. 
 

 Председатель: г-жа Ат-Тани (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Катар) 

затем: г-н Бланко Конде . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Доминиканская Республика) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита прав человека (продолжение) 

a) Осуществление документов по правам человека (продолжение) 

b) Вопросы прав человека, включая альтернативные подходы в деле 

содействия эффективному осуществлению прав человека и основных 

свобод (продолжение) 

c) Положение в области прав человека и доклады специальных докладчиков 

и представителей (продолжение) 

d) Всеобъемлющее осуществление Венской декларации и Программы 

действий и последующие меры (продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/77/SR.36 
 

 

2/21 22-24217 

 

В отсутствие г-на Бланко Конде (Доминиканская 

Республика) его место занимает заместитель Пред-

седателя г-жа Ат-Тани (Катар). 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин.  
 

 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита 

прав человека (продолжение) 
 

 a) Осуществление документов по правам 

человека (продолжение) (A/77/40, A/77/44, 

A/77/228, A/77/230, A/77/231, A/77/279, 

A/77/289 и A/77/344) 
 

 b) Вопросы прав человека, включая 

альтернативные подходы в деле содействия 

эффективному осуществлению прав 

человека и основных свобод (продолжение) 

(A/77/48, A/77/56, A/77/139, A/77/157, A/77/160, 

A/77/162, A/77/163, A/77/167, A/77/169, 

A/77/170, A/77/171, A/77/172, A/77/173, 

A/77/174, A/77/177, A/77/178, A/77/180, 

A/77/182, A/77/183, A/77/189, A/77/190, 

A/77/196, A/77/197, A/77/199, A/77/201, 

A/77/202, A/77/203, A/77/205, A/77/212, 

A/77/226, A/77/235, A/77/238, A/77/239, 

A/77/245, A/77/246, A/77/248, A/77/262, 

A/77/262/Corr.1, A/77/270, A/77/274, A/77/284, 

A/77/287, A/77/288, A/77/290, A/77/296, 

A/77/324, A/77/345, A/77/357, A/77/364 и 

A/77/487) 
 

 c) Положение в области прав человека и 

доклады специальных докладчиков и 

представителей (продолжение) (A/77/149, 

A/77/168, A/77/181, A/77/195, A/77/220, 

A/77/227, A/77/247, A/77/255, A/77/311, 

A/77/328, A/77/336, A/77/356 и A/77/525) 
 

 d) Всеобъемлющее осуществление Венской 

декларации и Программы действий и 

последующие меры (продолжение) (A/77/36) 
 

1. Г-жа Мурунги (Председатель Международной 

комиссии экспертов в области прав человека в Эфи-

опии) говорит, что доклад Международной комиссии 

экспертов в области прав человека в Эфиопии 

(см. A/77/336) представляется в то время, когда Эфи-

опия находится в опасной ситуации. После непро-

должительного перерыва в боевых действиях в они 

возобновились в августе 2022 года и еще более акти-

визировались в последние недели, распространив-

шись на другие регионы и вынудив сотни тысяч эфи-

опов покинуть свои дома, во многих случаях — во 

второй или в третий раз. Сообщалось об эскалации 

ударов с воздуха и об использовании средств пора-

жения взрывного типа с территориально 

распределенным действием в густонаселенных рай-

онах Тыграя. В результате подобных неизбиратель-

ных нападений гибнут ни в чем не повинные люди, 

разрушается критически важная инфраструктура и 

ограничивается доступ к ключевым услугам. Таким 

образом, находящееся в тяжелом положении населе-

ние Эфиопии вновь сталкивается со смертоносными 

последствиями войны, которая ставит под угрозу 

стабильность Эфиопии и Африканского Рога.  

2. В своем докладе Комиссия пришла к выводу о 

наличии достаточных оснований полагать, что в 

Эфиопии присутствует большинство факторов 

риска, перечисленных в Общей схеме анализа веро-

ятности совершения тяжких преступлений, и в част-

ности распространение риторики ненависти и уни-

жающих человеческое достоинство актов насилия. 

Поэтому крайне важно рассматривать Комиссию в 

качестве механизма принятия превентивных мер, а 

ее работу — в качестве фактора, дополняющего уси-

лия Африканского союза, который положил начало 

жизненно необходимому мирному процессу с уча-

стием федерального правительства Эфиопии и реги-

ональных властей Тыграя. Следует искренне наде-

яться на то, что процесс, реализуемый под руковод-

ством Африканского союза, положит конец боевым 

действиям, создаст условия для возобновления гума-

нитарной помощи, а также восстановит мир и без-

опасность.  

3. Как и все органы, созданные в соответствии с 

мандатом Совета по правам человека, Комиссия яв-

ляется независимой и непредвзятой, не отдавая 

предпочтения ни одной из сторон конфликта. Она 

стремилась поддерживать постоянный контакт с фе-

деральным правительством; в июле 2022 года она 

провела в Аддис-Абебе конструктивные встречи с 

представителями правительства и другими заинте-

ресованными сторонами. К сожалению, федеральное 

правительство не предоставило Комиссии доступ к 

районам, расположенным за пределами столицы. Ко-

миссия также привержена делу налаживания взаи-

модействия с внутренними структурами в Эфиопии. 

4. Обратив внимание на ряд ключевых аспектов 

выводов Комиссии, оратор говорит, что уже 

больше года федеральное правительство и его союз-

ники лишают примерно шесть миллионов человек 

доступа к продовольствию, медикаментам и основ-

ным услугам. Товары и продовольственные мага-

зины, которые имеют ключевое значение для выжи-

вания гражданского населения, были уничтожены 

или разграблены; уничтожению также подверглись 

сельскохозяйственные животные и посевы. Одно-

временно с этим был жестко ограничен доступ к гу-

манитарной помощи. Имеются серьезные основания 

https://undocs.org/ru/A/77/40
https://undocs.org/ru/A/77/44
https://undocs.org/ru/A/77/228
https://undocs.org/ru/A/77/230
https://undocs.org/ru/A/77/231
https://undocs.org/ru/A/77/279
https://undocs.org/ru/A/77/289
https://undocs.org/ru/A/77/344
https://undocs.org/ru/A/77/48
https://undocs.org/ru/A/77/56
https://undocs.org/ru/A/77/139
https://undocs.org/ru/A/77/157
https://undocs.org/ru/A/77/160
https://undocs.org/ru/A/77/162
https://undocs.org/ru/A/77/163
https://undocs.org/ru/A/77/167
https://undocs.org/ru/A/77/169
https://undocs.org/ru/A/77/170
https://undocs.org/ru/A/77/171
https://undocs.org/ru/A/77/172
https://undocs.org/ru/A/77/173
https://undocs.org/ru/A/77/174
https://undocs.org/ru/A/77/177
https://undocs.org/ru/A/77/178
https://undocs.org/ru/A/77/180
https://undocs.org/ru/A/77/182
https://undocs.org/ru/A/77/183
https://undocs.org/ru/A/77/189
https://undocs.org/ru/A/77/190
https://undocs.org/ru/A/77/196
https://undocs.org/ru/A/77/197
https://undocs.org/ru/A/77/199
https://undocs.org/ru/A/77/201
https://undocs.org/ru/A/77/202
https://undocs.org/ru/A/77/203
https://undocs.org/ru/A/77/205
https://undocs.org/ru/A/77/212
https://undocs.org/ru/A/77/226
https://undocs.org/ru/A/77/235
https://undocs.org/ru/A/77/238
https://undocs.org/ru/A/77/239
https://undocs.org/ru/A/77/245
https://undocs.org/ru/A/77/246
https://undocs.org/ru/A/77/248
https://undocs.org/ru/A/77/262
https://undocs.org/ru/A/77/262/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/77/270
https://undocs.org/ru/A/77/274
https://undocs.org/ru/A/77/284
https://undocs.org/ru/A/77/287
https://undocs.org/ru/A/77/288
https://undocs.org/ru/A/77/290
https://undocs.org/ru/A/77/296
https://undocs.org/ru/A/77/324
https://undocs.org/ru/A/77/345
https://undocs.org/ru/A/77/357
https://undocs.org/ru/A/77/364
https://undocs.org/ru/A/77/487
https://undocs.org/ru/A/77/149
https://undocs.org/ru/A/77/168
https://undocs.org/ru/A/77/181
https://undocs.org/ru/A/77/195
https://undocs.org/ru/A/77/220
https://undocs.org/ru/A/77/227
https://undocs.org/ru/A/77/247
https://undocs.org/ru/A/77/255
https://undocs.org/ru/A/77/311
https://undocs.org/ru/A/77/328
https://undocs.org/ru/A/77/336
https://undocs.org/ru/A/77/356
https://undocs.org/ruA/77/525
https://undocs.org/ru/A/77/364
https://undocs.org/ru/A/77/336


 
A/C.3/77/SR.36 

 

22-24217 3/21 

 

полагать, что широко распространившаяся практика 

лишения или ограничения доступа населения к про-

дуктам питания, медицине и основным услугам рав-

нозначна преступлениям против человечности и что 

федеральное правительство использует голод в каче-

стве одного из средств ведения войны.  

5. Число случаев изнасилований и сексуального 

насилия ошеломляет. Участники эфиопских и 

эритрейских вооруженных сил, а также региональ-

ных полувоенных формирований особенно грубо и 

жестоко обращаются с тыграйскими женщинами и 

девочками; представители тыграйских сил совер-

шают изнасилования и другие акты сексуального 

насилия в отношении амхарских женщин и девочек, 

а также беженцев из Эритреи. Кроме того, согласно 

сообщениям, все стороны конфликта вербуют и ис-

пользуют детей в качестве солдат. Имеются резон-

ные основания полагать, что тыграйские силы несут 

ответственность за серьезные нарушения прав чело-

века, равнозначные преступлениям против человеч-

ности, включая многочисленные убийства амхар-

ских гражданских лиц, изнасилования и другие виды 

сексуального насилия, а также широкомасштабное 

разграбление и уничтожение имущества граждан-

ских лиц. Национальные силы обороны Эфиопии со-

вершили равнозначное военному преступлению 

преднамеренное нападение на лагерь внутренне пе-

ремещенных лиц с использованием беспилотного 

летательного аппарата, в результате чего погибло 

около 60 гражданских лиц, включая детей. Были 

также получены заслуживающие доверия сообщения 

о том, что за последний месяц активизировалась 

кампания беспилотных авиационных ударов по це-

лям в Тыграе, в результате чего погибли десятки 

внутренне перемещенных лиц, которые укрывались 

в здании школы. Силы национальной обороны Эфи-

опии нанесли 28 ноября 2020 года неизбирательный 

удар по мирному населению в Мэкэле, а впослед-

ствии в широких масштабах осуществляли внесу-

дебные казни, занимались мародерством, а также со-

вершали изнасилования и другие акты сексуального 

насилия.  

6. Для того, чтобы предотвратить совершение 

дальнейших чудовищных преступлений и не допу-

стить катастрофы в Эфиопии и в регионе в целом 

государствам-членам необходимо совместно с Аф-

риканским союзом, Межправительственной органи-

зацией по развитию и сторонами предпринимать 

усилия в целях прекращения конфликта и обеспече-

ния полного гуманитарного доступа. Комиссия будет 

усердно стремиться к достижению этой цели. 

7. Г-н Амде (Эфиопия) говорит, что принципы 

универсальности, непредвзятости, объективности и 

неизбирательности, конструктивный международ-

ный диалог и сотрудничество — это краеугольный 

камень международного сотрудничества между гос-

ударствами по вопросам прав человека. Так называ-

емая Комиссия экспертов с самого начала стала пре-

небрегать этими принципами. Эта Комиссия, создан-

ная исключительно для усиления политического 

давления на Эфиопию, а также для продвижения 

определенных политических и геостратегических 

целей, является не более чем инструментом, который 

впоследствии будет использован для оправдания 

вторжения и санкций. Некоторые стороны даже 

утверждали, что они устроят в Эфиопии «еще один 

Дарфур». Следует отметить, что за резолюцию Со-

вета по правам человека об учреждении Комиссии не 

проголосовала ни одна африканская страна. Решение 

о продлении срока полномочий Комиссии было при-

нято большинством в два голоса. Выступающий вы-

ражает надежду на то, что большее число членов Ко-

митета осознает реальные цели этой Комиссии и 

проголосует против дальнейшего продления ее ман-

дата. 

8. Комиссия не является ни непредвзятой, ни объ-

ективной. Предпринимаются попытки выдать за 

факты пропагандистские утверждения СМИ, не под-

крепляя их вообще никакими доказательствами. При 

подготовке своего непоследовательного и поверх-

ностного доклада Комиссия нарочито проигнориро-

вала минимальные стандарты проведения расследо-

ваний и составления докладов по тематике прав че-

ловека. Она сделала поспешные выводы на основе 

нескольких телефонных собеседований. Комиссии 

хорошо известно о том, что деструктивные силы, 

противостоящие Эфиопии, сфабриковали данные о 

зверствах и инспирировали обвинения, с тем чтобы 

вызвать сочувствие международного сообщества. 

Кроме того, некоторые члены Комиссии еще до сво-

его назначения озвучивали свою недружественную 

позицию и активно продвигали идею вторжения, 

ссылаясь при этом на сомнительные сообщения 

предвзятых организаций гражданского общества. 

Таким образом, доклад представляет собой не более 

чем отражение этих заранее сформированных пози-

ций. 

9. Государства несут основную ответственность 

за уважение, защиту и осуществление прав человека, 

из чего вытекает принцип конструктивного между-

народного диалога и сотрудничества. Именно по-

этому правительство Эфиопии, невзирая на свои 

принципиальные возражения против создания Ко-

миссии, предложило ей сотрудничество с учетом 

своих хороших рабочих отношений с Управлением 

Верховного комиссара Организации Объединенных 



A/C.3/77/SR.36 
 

 

4/21 22-24217 

 

Наций по правам человека (УВКПЧ). К его великому 

удивлению, Комиссия отказалась от такого сотруд-

ничества. Вскоре стала понятна и причина отказа: 

подобное сотрудничество не способствовало бы 

продвижению того враждебного нарратива, который 

она стремится сформировать.  

10. В отличие от совместной следственной группы 

Комиссии по правам человека Эфиопии и УВКПЧ, 

которая в течение двух месяцев проводила расследо-

вание на местах и все равно заявила о необходимо-

сти дополнительных расследований, Комиссия огра-

ничилась кабинетным расследованием из-за гра-

ницы. Тем не менее она каким-то образом смогла 

прийти к непреложному выводу о совершении все-

возможных видов международных преступлений. 

Комиссия предприняла сознательную попытку осво-

бодить террористическую группировку от ответ-

ственности за совершенные ею преступления, для 

чего ей пришлось намеренно изменить сферу охвата 

своего доклада. Делегация Эфиопии отвергает со-

держащиеся в докладе безосновательные обвинения, 

которые говорят об отсутствии объективности, про-

фессионализма и непредвзятости, а также носят из-

бирательный и дискриминационный характер, тогда 

как сделанные в нем выводы являются политически 

мотивированными. 

11. Правительство Эфиопии отвергает Комиссию и 

ее работу. Эфиопия удвоит свои усилия с целью 

обеспечить уважение, защиту и осуществление прав 

человека народа своей страны, а также привлечь к 

ответственности всех виновных в предполагаемых 

нарушениях прав человека; она будет и впредь со-

трудничать с УВКПЧ, действуя в духе добросовест-

ности и принципиальности. Она также обеспечит ре-

ализацию всех принятых ею рекомендаций, содер-

жащихся в докладе совместной следственной 

группы, укрепит свое национальное учреждение по 

вопросам прав человека и расширит возможности 

своей межведомственной рабочей группы в плане 

расследования предполагаемых нарушений и при-

влечения к ответственности виновных. Остается 

только сожалеть о том, что международная система 

защиты прав человека заняла враждебную и некон-

структивную позицию препятствования этим нацио-

нальным усилиям. 

12. Г-жа Хименес де ла Ос (Испания), привет-

ствуя решение о продлении мандата Комиссии, гово-

рит, что ее правительство обеспокоено ситуацией на 

местах, а также нарушениями и ущемлением прав 

человека, которые имели место после начала кон-

фликта. Оно приветствует предпринимаемые по-

среднические усилия и призывает к бессрочному 

прекращению огня. Оно также настоятельно 

призывает правительство Эфиопии провести незави-

симое и тщательное расследование нападения, кото-

рое повлекло за собой гибель представителя гумани-

тарной организации из Испании в 2021 году. С уче-

том сложившейся гуманитарной ситуации крайне 

важно обеспечить доступ сотрудникам гуманитар-

ных организаций и их защиту, а также возобновить 

оказание основных услуг.  

13. Г-н Рестрепо Барман (Швейцария) говорит, 

что Швейцария призывает все стороны обеспечить 

соблюдение международного гуманитарного права и 

норм в области прав человека, немедленно принять 

меры с целью положить конец нарушениям прав че-

ловека и международного гуманитарного права и 

злоупотреблениям в этой области, а также встать на 

путь конструктивного диалога. Правительство 

Швейцарии приветствует недавно проведенные под 

руководством Африканского союза переговоры и 

призывает привлечь к ответственности всех винов-

ников нарушений и злоупотреблений вне зависимо-

сти от того, какую именно сторону они представ-

ляют. Оратор хотел бы узнать, каковы будут основ-

ные цели Комиссии в течение второго срока ее пол-

номочий и как она планирует обеспечить конструк-

тивное сотрудничество с национальными учрежде-

ниями. Такое сотрудничество будет иметь ключевое 

значение для обеспечения правосудия, привлечения 

к ответственности виновных и выплаты компенса-

ций жертвам.  

14. Г-жа Хантер (Австралия) говорит, что возоб-

новление боевых действий будет чревато новыми 

злодеяниями, а также окажет негативное влияние на 

оказание основных видов гуманитарной помощи. 

Гуманитарным учреждениям необходимо обеспе-

чить безопасный доступ к тем, кто срочно нуждается 

в продуктах питания, медицинских услугах, а также 

в других товарах и услугах первой необходимости. 

Правительство Австралии призывает все стороны 

конфликта немедленно и безоговорочно прекратить 

любые боевые действия, стремиться к урегулирова-

нию путем переговоров, принимать необходимые 

меры в целях привлечения виновных к ответствен-

ности, а также воспользоваться возможностью и со-

гласиться на предлагаемые Африканским союзом пе-

реговоры для достижения прочного мира. Прави-

тельство Эфиопии обязано предоставить Комиссии 

полный и беспрепятственный доступ, необходимый 

для продолжения проводимых ею расследований. 

Делегация Австралии хотела бы услышать сообра-

жения Председателя Комиссии относительно 

наилучшего способа обеспечения доступа, необхо-

димого для выполнения ее мандата.  



 
A/C.3/77/SR.36 

 

22-24217 5/21 

 

15. Г-жа Уайт (Соединенное Королевство) гово-

рит, что ее правительство крайне обеспокоено тем, 

что эскалация конфликта может повлечь за собой но-

вые злодеяния. Она приветствует продление мандата 

Комиссии и поддерживает ее работу, которая имеет 

ключевое значение для документирования соверша-

емых тяжких преступлений и поддержки процессов, 

которые в будущем позволят привлечь виновных к 

ответственности. Соединенное Королевство неодно-

кратно призывало все стороны конфликта восстано-

вить перемирие и начать мирные переговоры. Ми-

нистр по вопросам развития Соединенного Королев-

ства провел встречу с главой Комиссии по правам че-

ловека Эфиопии для обсуждения вопроса о привле-

чении к ответственности лиц, совершивших наруше-

ния прав человека; кроме того, он встретился с заме-

стителем премьер-министра и министром иностран-

ных дел Эфиопии для того, чтобы поддержать идею 

перемирия и поделиться своей обеспокоенностью по 

поводу опасности совершения новых злодеяний. 

Оратор интересуется, каким образом международ-

ное сообщество могло бы снизить вероятность но-

вых нарушений прав человека в ходе боевых дей-

ствий.  

16. Г-жа Броссар Орис (Куба) говорит, что ее де-

легация вновь заявляет о своих возражениях против 

политически мотивированных действий, которые 

служат чьим-то гегемонистским интересам и ис-

пользуются в качестве одного из инструментов ока-

зания давления на страны глобального Юга. Избира-

тельность, двойные стандарты и карательные под-

ходы не помогают улучшить положение в области 

прав человека на местах, а лишь порождают кон-

фронтацию и недоверие. Правительство Кубы вы-

ступает в пользу сотрудничества и подлинного диа-

лога на основе принципов объективности, универ-

сальности и недискриминации в качестве наиболее 

подходящего средства поощрения и защиты прав че-

ловека во всех странах.  

17. Г-жа Малак (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что, хотя он и приветствует обязательство 

правительства Эфиопии избегать проведения бое-

вых операций в городских районах, Соединенные 

Штаты глубоко обеспокоены эскалацией насилия в 

северной части Эфиопии. Они решительно осуж-

дают совершаемые всеми сторонами акты насилия в 

отношении гражданских лиц и глубоко встревожены 

сообщениями о противоправных действиях, связан-

ных с убийствами, изнасилованиями и вынужден-

ными перемещениями населения. Они также обеспо-

коены сообщениями о произвольных задержаниях 

по этническому признаку, случаями отказа в гумани-

тарной помощи и ограничениями права на свободу 

выражения мнений как в онлайн-, так и в оффлайн-

среде. Правительство Соединенных Штатов призы-

вает обеспечить немедленное прекращение огня, 

беспрепятственный доступ к гуманитарной помощи, 

вывод эритрейских сил, а также привлечение к от-

ветственности виновных в нарушениях прав чело-

века. Оратор задается вопросом о том, какие шаги 

следует предпринять международному сообществу 

для всемерной поддержки правосудия переходного 

периода и привлечения к ответственности наруши-

телей в Эфиопии.  

18. Г-жа Бабеди (Южная Африка), выступая от 

имени Группы африканских государств, указывает 

на ключевое значение справедливой и объективной 

оценки положения в области прав человека во всех 

странах при полном уважении национального суве-

ренитета и человеческого достоинства, а также все-

стороннего соблюдения принципов объективности, 

универсальности и неизбирательности. Универсаль-

ный периодический обзор по-прежнему является 

единственным согласованным всеми сторонами пра-

возащитным механизмом, основанным на принци-

пах справедливости и равенства. Группа решительно 

возражает против политизации и двойных стандар-

тов в области прав человека как конфронтационной 

и контрпродуктивной практики, применение кото-

рой не ведет к каким-либо конструктивным резуль-

татам. Она высоко оценивает усилия правительства 

Эфиопии по выполнению своих обязательств в обла-

сти поощрения и защиты прав человека и основных 

свобод, приветствует его регулярную отчетность в 

рамках процесса универсального периодического 

обзора и положительно оценивает его привержен-

ность содействию работе и выполнению рекоменда-

ций совместной следственной группы Комиссии по 

правам человека Эфиопии и УВКПЧ. Наконец, 

Группа хотела бы подчеркнуть, что национальная от-

ветственность имеет решающее значение для усилий 

по построению процветающей Африки, где в полной 

мере соблюдаются права человека.  

19. Г-н Поведа Брито (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) говорит, что ограниченные преде-

лами какой-либо одной страны и политически моти-

вированные доклады, механизмы, комиссии и резо-

люции нарушают принципы непредвзятости, объек-

тивности, транспарентности, неизбирательности, 

неполитизированности и неконфронтационности, 

равенства и взаимного уважения. Они также подры-

вают дальнейшее утверждение принципов политиче-

ской независимости, национального суверенитета, 

невмешательства во внутренние дела государств и 

самоопределения народов — принципов, закреплен-

ных в Уставе Организации Объединенных Наций. 



A/C.3/77/SR.36 
 

 

6/21 22-24217 

 

Венесуэла отвергает избирательность и политиза-

цию при рассмотрении вопросов прав человека. 

Необходимо приложить усилия для закрепления 

прогресса, достигнутого после создания Совета по 

правам человека, доверие к которому подрывают по-

добные специальные процедуры. Права человека 

должны рассматриваться в рамках универсального 

периодического обзора и работы договорных орга-

нов на основе сотрудничества и диалога с соответ-

ствующей страной. Венесуэла подтверждает свою 

приверженность заявлению, сделанному Движением 

неприсоединившихся стран, в котором отвергается 

создание мандатов по правам человека для конкрет-

ных стран, поскольку они ведут к конфронтации и 

препятствуют конструктивному диалогу с государ-

ствами, что противоречит тому духу, в котором была 

создана Организация Объединенных Наций.  

20. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что его делегация обеспокоена возможным 

нарушением прекращения огня в результате эскала-

ции конфликта в Эфиопии, что поставит под угрозу 

гуманитарную и социально-экономическую ситуа-

цию, а также приведет к увеличению потоков бежен-

цев и внутренне перемещенных лиц. Кроме того, де-

легация оратора категорически возражает против по-

литизации данного вопроса в тех подразделениях си-

стемы Организации Объединенных Наций, которые 

занимаются вопросами прав человека, поскольку 

она ни в коей мере не способствует улучшению по-

ложения на местах. За создание Международной ко-

миссии экспертов в области прав человека в Эфио-

пии не проголосовала ни одна страна Африки; 

страны Запада проголосовали за него, намереваясь 

использовать вопрос о правах человека против афри-

канских стран.  

21. Российская Федерация приветствует решение 

правительства Эфиопии продолжать конструктивное 

сотрудничество с Управлением Верховного комис-

сара Организации Объединенных Наций по правам 

человека (УВКПЧ) и Африканской комиссией по 

правам человека и народов. Она также высоко оце-

нивает роль Комиссии по правам человека Эфиопии, 

которая продемонстрировала высокий уровень про-

фессионализма и объективности. Окончательное 

урегулирование ситуации в Эфиопии станет возмож-

ным лишь путем проведения конструктивных пере-

говоров в соответствии с тем принципом, согласно 

которому африканские проблемы требуют африкан-

ских решений. Российская делегация предлагает 

всем государствам поддержать усилия властей Эфи-

опии по нормализации ситуации и улучшению усло-

вий жизни населения.  

22. Г-н Кеннеалли (Ирландия) говорит, что прави-

тельство его страны разделяет обеспокоенность по 

поводу растущего и глубокого разделения по этниче-

скому признаку, а также вызывающего тревогу по-

рочного круга насилия и мщения по всей Эфиопии. 

Оно поддерживает призывы к немедленному прекра-

щению огня, обеспечению полного гуманитарного 

доступа и восстановлению оказания услуг. Привле-

чение к ответственности виновных за все совершен-

ные злодеяния должно стать одним из ключевых 

компонентов любого решения конфликта путем пе-

реговоров. Правительство Ирландии поддерживает 

усилия Комиссии по дополнению работы совмест-

ной следственной группы и национальных механиз-

мов привлечения к ответственности. Оно настоя-

тельно призывает все стороны конфликта к всемер-

ному сотрудничеству и предоставлению Комиссии 

беспрепятственного доступа во все районы Эфио-

пии. Оратор интересуется, какие основные про-

блемы стоят перед Комиссией в контексте выполне-

ния ее продленного мандата и каким образом между-

народное сообщество могло бы наилучшим образом 

поддержать ее усилия. 

23. Г-н Найман (представитель Европейского со-

юза в его качестве наблюдателя) говорит, что Евро-

пейский союз выражает сожаление по поводу резкой 

эскалации насилия, огромного количества жертв и 

непоправимых последствий для жизни людей и, как 

и прежде, твердо убежден в том, что военного реше-

ния конфликта не существует. Он встревожен ухуд-

шением гуманитарной обстановки на севере Эфио-

пии после возобновления боевых действий. Серьез-

ность и масштабы нарушений и ущемления прав че-

ловека ужасают; Европейский союз призывает к их 

немедленному прекращению. Стороны конфликта 

должны безотлагательно прекратить боевые дей-

ствия и приступить к прямым переговорам в целях 

согласования официального прекращения огня и по-

стоянного политического урегулирования. Кроме 

того, необходимо обеспечить беспрепятственный гу-

манитарный доступ и доставку гуманитарной по-

мощи всем пострадавшим общинам. Крайне важно 

проводить всесторонние, независимые и прозрачные 

расследования всех сообщений о нарушениях меж-

дународного права. Ключевое значение для достиже-

ния прочного мира имеют привлечение к ответствен-

ности всех виновных и правосудие для жертв. 

24. Г-н Оэри (Лихтенштейн) говорит, что его 

страна глубоко обеспокоена произошедшими с 

начала конфликта многочисленными нарушениями 

прав человека, включая те, которые равносильны во-

енным преступлениям и преступлениям против че-

ловечности. Он отмечает, что создание Комиссии не 



 
A/C.3/77/SR.36 

 

22-24217 7/21 

 

привело к улучшению ситуации на местах и что про-

исходит дальнейшая эскалация. Делегация Лихтен-

штейна хотела бы узнать, каким образом Организа-

ция Объединенных Наций могла бы внести вклад в 

повышение эффективности работы Комиссии. Пра-

вительство Лихтенштейна согласно с рекомендацией 

Комиссии относительно более согласованных дей-

ствий Совета Безопасности, в частности путем 

включения эфиопского вопроса в его повестку дня. 

Оратор интересуется, какие именно действия необ-

ходимо предпринять Совету для восстановления 

мира, стабильности и безопасности в регионе и ка-

ким образом ему следует взаимодействовать с Афри-

канским союзом для достижения этой цели.  

25. Г-н Лор (Люксембург) говорит, что, хотя пра-

вительство его страны и приветствует начало мир-

ных переговоров под руководством Африканского 

союза, оно тем не менее глубоко обеспокоено при-

сутствием в Тыграе эритрейских войск, примене-

нием беспилотных летательных аппаратов против 

мирного населения и положением миллионов людей, 

остро нуждающихся в гуманитарной помощи. Оно 

настоятельно призывает стороны конфликта устра-

нить факторы, блокирующие гуманитарный доступ, 

и призывает правительство Эфиопии сотрудничать с 

Комиссией и предоставлять ей беспрепятственный 

доступ. Делегация Люксембурга хотела бы знать, ка-

ким образом Комиссия планирует обеспечить выпол-

нение своего мандата на фоне отсутствия сотрудни-

чества со стороны правительства, как она намерева-

ется взаимодействовать с миссиями по установле-

нию фактов Комиссии по правам человека Эфиопии, 

Африканской комиссии по правам человека и наро-

дов и местных организаций гражданского общества 

и как она планирует решать вопрос, связанный с вер-

бовкой детей различными сторонами.  

26. Г-н Гайслер (Германия), заявив о продолжаю-

щейся поддержке его правительством мандата Ко-

миссии, говорит, что Германия предлагает прави-

тельству Эфиопии встретиться с представителями 

Комиссии и призывает предоставить Комиссии без-

оговорочный доступ, необходимый ей для выполне-

ния ее мандата. Все стороны конфликта должны не-

медленно прекратить боевые действия и начать пря-

мые переговоры с целью достижения официального 

соглашения о прекращении огня и прочного полити-

ческого урегулирования. Следует любой ценой избе-

гать совершения новых злодеяний в отношении 

гражданского населения. Делегация Люксембурга 

хотела бы знать, каким образом Комиссия могла бы 

поддержать Комиссию по правам человека Эфиопии 

в деле укрепления национальных механизмов осу-

ществления правосудия и привлечения виновных к 

ответственности, и что можно было бы сделать для 

эффективного противодействия тенденции к суже-

нию поля для действий организаций гражданского 

общества, правозащитников и независимых журна-

листов в Эфиопии. 

27. Г-жа Тесфамариам (Эритрея) говорит, что ее 

страна решительно отвергает нелепые и ничем не 

подкрепленные обвинения, содержащиеся в до-

кладе, который представляет собой продолжение не-

ослабевающей кампании дезинформации, проводи-

мой в СМИ Народным фронтом освобождения Тыг-

рая и теми, кто его поддерживает, с тем чтобы 

скрыть и оправдать безнаказанно совершаемые в ре-

гионе участниками Фронта террористические акты, 

в том числе подтверждаемое многочисленными до-

казательствами массовое убийство, а также усилия, 

направленные на то, чтобы отстранить от власти фе-

деральное правительство Эфиопии и добиться 

смены режима в Эритрее. Эти обвинения являются 

попыткой представить в неправильном свете исто-

рию и культуру Эритреи, где имеющие давнюю ис-

торию нормы обычного права предусматривают 

жесткое наказание за считающиеся неприемлемыми 

преступные акты сексуального насилия. Они также 

не совместимы с репутацией эритрейских вооружен-

ных сил, которые входят в число наиболее дисципли-

нированных и принципиальных военных во всем ре-

гионе. Попытки Комиссии снять ответственность с 

Фронта, который безнаказанно совершал возмути-

тельные преступления и массовые убийства, под-

тверждают политическую ангажированность ее ман-

дата, что, в свою очередь, продолжает традицию из-

бирательности и политизации, уже долгое время 

препятствующую эффективной работе Совета по 

правам человека. Оратор вновь подтверждает при-

зыв правительства Эритреи к универсальности, объ-

ективности, неизбирательности и устранению двой-

ных стандартов и политизации из процесса рассмот-

рения вопросов, связанных с правами человека.  

28. Г-жа Инанч Орнекол (Турция) говорит, что ее 

страна, как и прежде, привержена делу поиска путей 

урегулирования, с тем чтобы положить конец наси-

лию и добиться мира и стабильности в Эфиопии. 

Она приветствует начало мирных переговоров под 

руководством Африканского союза и выражает 

надежду на то, что они проложат путь к окончатель-

ному прекращению конфликта. Турция активно ра-

ботает со всеми сторонами над тем, чтобы положить 

конец кризису, и продолжает сотрудничать с дру-

гими странами в соответствии со своими междуна-

родными обязательствами и соответствующими кон-

венциями. Она готова оказать поддержку 



A/C.3/77/SR.36 
 

 

8/21 22-24217 

 

эфиопскому народу в целях установления мира и 

спокойствия в стране. 

29. Г-жа Чжу Цзиань (Китай) говорит, что ее 

страна поддерживает усилия всех сторон в Эфиопии, 

направленные на то, чтобы поставить на первое ме-

сто интересы страны и ее народа, наладить всеохва-

тывающий политический диалог, а также восстано-

вить мир и стабильность. Международному сообще-

ству следует уважать волю заинтересованных сторон 

и поддерживать их в стремлении к прочным и эффек-

тивным решениям, выработанным внутри страны. 

Китай приветствует переговоры под руководством 

Африканского союза, а международному сообще-

ству необходимо создать благоприятные внешние 

условия для их проведения.  

30. Китай давно выступает за устранение разногла-

сий в области прав человека путем конструктивного 

диалога и сотрудничества. Он выступает против со-

здания страновых механизмов по указанию некото-

рых государств-членов без согласия соответствую-

щих стран. Тем государствам-членам, о которых 

идет речь, необходимо уважать тот правозащитный 

путь, который был самостоятельно избран народом 

Эфиопии, и воздерживаться от вмешательства во 

внутренние дела Эфиопии под предлогом оказания 

гуманитарной помощи и защиты прав человека. 

Навязанные Эфиопии односторонние принудитель-

ные меры привели к серьезным нарушениям прав че-

ловека ее населения; им необходимо немедленно по-

ложить конец.  

31. Г-жа Банакен Элел (Камерун), подчеркивая 

важное значение сотрудничества по вопросам прав 

человека, в том числе с соответствующими стра-

нами, говорит, что политизация правозащитной те-

матики и искусственно поддерживаемое манихей-

ское разделение между государствами едва ли позво-

лят создать условия, благоприятствующие диалогу и 

сотрудничеству, которые необходимы для улучше-

ния положения в области прав человека в любой 

стране. Делегация Камеруна призывает всех, кому 

небезразлична ситуация в области прав человека в 

Эфиопии, безотлагательно принять на вооружение 

подход, основанный на сотрудничестве. В основе ра-

боты Организации Объединенных Наций в сфере 

прав человека должны лежать основополагающие 

принципы универсальности, транспарентности, не-

предвзятости, неизбирательности и неполитизиро-

ванности.  

32. Г-н Нзе (Нигерия) говорит, что его страна под-

держивает принципы конструктивного и подлинного 

диалога, сотрудничества, универсальности и объек-

тивности, отвергая избирательность, политизацию и 

двойные стандарты. Практика показала, что полити-

зация вопросов прав человека оказалась контрпро-

дуктивной и конфронтационной; она не позволила 

достичь каких-либо конструктивных результатов в 

деле поощрения и защиты прав человека. Нигерия 

по-прежнему убеждена в том, что универсальный 

периодический обзор является единственным меха-

низмом конструктивного рассмотрения вопросов 

прав человека. Положение в области прав человека 

во всех странах необходимо оценивать справедливо 

и объективно при полном соблюдении принципов 

национального суверенитета, человеческого досто-

инства и взаимного уважения. Нигерия высоко оце-

нивает инициативы, предпринятые правительством 

Эфиопии для улучшения положения населения этой 

страны, и приветствует меры, принимаемые под ру-

ководством Африканского союза. Она вновь под-

тверждает неделимость, взаимосвязанность и взаи-

мозависимость всех прав человека, включая граж-

данские, политические, экономические, социальные 

и культурные права, и в частности право на разви-

тие; эти права следует рассматривать в духе справед-

ливости и объективности.  

33. Г-н Ратнер (член Международной комиссии 

экспертов в области прав человека в Эфиопии) гово-

рит, что, по мнению членов Комиссии, национальная 

ответственность за функционирование механизмов 

привлечения виновных к ответственности имеет 

ключевое значение. С учетом этого члены Комиссии, 

действуя во исполнение возложенного на них ман-

дата, взаимодействовали и проводили плодотворные 

обсуждения с правительством Эфиопии и нацио-

нальными учреждениями в ходе своего визита в Ад-

дис-Абебу. Комиссия надеется на продолжение со-

трудничества и взаимодействия по вопросам право-

судия переходного периода и другим вопросам, в том 

числе с Комиссией по правам человека Эфиопии, ко-

торая проводит важную следственную работу. Под-

держка международным сообществом мандата Ко-

миссии и внутренних процессов в стране будет 

иметь жизненно важное значение.  

34. На начальном этапе второго срока полномочий 

Комиссия намерена сотрудничать с национальными 

учреждениями по ряду тематических вопросов, за-

тронутых в докладе, включая, в частности, сексуаль-

ное и гендерное насилие и его долгосрочные послед-

ствия для женщин и девочек, гуманитарную ситуа-

цию в северной и других частях Эфиопии, вербовку 

и использование детей-солдат, а также разжигание 

ненависти. Комиссия крайне обеспокоена использо-

ванием языка вражды в социальных сетях государ-

ственными и частными субъектами в целях демони-

зации оппонентов. Следует подчеркнуть, что мандат 



 
A/C.3/77/SR.36 

 

22-24217 9/21 

 

Комиссии предусматривает расследование наруше-

ний, совершенных всеми сторонами; Комиссия не 

исходит из необходимости сосредоточивать свое 

внимание на нарушениях, ответственность за кото-

рые несет какая-то одна конкретная сторона. 

35. Мирный процесс под руководством Африкан-

ского союза открывает наиболее реальную перспек-

тиву прекращения конфликта и нарушений прав че-

ловека; работа Комиссии дополняет этот процесс. 

Самые страшные злодеяния во время войн соверша-

ются без свидетелей. Превентивные механизмы — 

такие, как Комиссия, — стремятся пролить свет на 

нарушения прав человека и гуманитарного права, 

чтобы помочь положить им конец. Поэтому между-

народному сообществу, и в частности членам Афри-

канского союза, необходимо поддерживать процесс, 

проходящий под руководством Африканского союза, 

и работу Комиссии. Оратор выражает надежду на то, 

что на фоне активизации взаимодействия с прави-

тельством Эфиопии и полного укомплектования 

следственной группы Комиссии будет предоставлен 

доступ ко всем объектам для продолжения проводи-

мых ею независимых и объективных расследований, 

предоставления международному сообществу более 

исчерпывающей информации и поддержки нацио-

нальных механизмов привлечения к ответственно-

сти виновных и правосудия переходного периода в 

Эфиопии.  

36. Г-н Бланко Конде (Доминиканская Республика) 

занимает место Председателя.  

37. Г-н Амде (Эфиопия) говорит, что, выслушав 

некоторые из прозвучавших заявлений, он убедился 

в том, что все уже предрешено заранее и начата реа-

лизация заведомо предопределенной цепочки шагов. 

У делегации Эфиопии больше нет доверия к проис-

ходящему; раз за разом ей приходится выслушивать 

не слова, призывающие к миру, а предупреждения. 

Его страна выдержала множество испытаний в про-

шлом и, несомненно, преодолеет те, с которыми 

сталкивается сейчас. Она может казаться бессиль-

ной перед лицом блока стран, которые выступают 

против нее, но ей уже приходилось иметь с ними 

дело раньше. Судьба 120 миллионов людей не может 

зависеть от прихотей горстки «экспертов». Эфиопия 

всегда будет рада доброжелателям; однако она не бу-

дет приветствовать тех, кто уже принял решение 

осудить Эфиопию, подвергнуть ее цензуре и приго-

ворить страну и ее народ к смерти. Правительство 

готово привлечь всех виновных к ответственности 

ради блага собственного народа, а не для того, чтобы 

угодить каким-то экспертам. Прочный мир может 

быть достигнут лишь на основе национальной ответ-

ственности за отправление правосудия и 

привлечения к ответственности лиц, виновных за со-

вершение преступлений во всех регионах.  

38. Г-н Зонго (Специальный докладчик по вопросу 

о положении в области прав человека в Бурунди), 

представляя обновленную информацию о положе-

нии в области прав человека в Бурунди 

(см. A/77/227), говорит, что после продления его 

мандата Советом по правам человека в его резолю-

ции 51/28 он продолжит оценивать возможности и 

проблемы, касающиеся поощрения и защиты прав 

человека в Бурунди. Инклюзивный диалог и сотруд-

ничество имеют ключевое значение для определения 

приоритетов в контексте усилий по укреплению пра-

вопорядка и приданию магистрального значения 

правам человека. Являясь государством — членом 

Организации Объединенных Наций с 1962 года, 

6 июня 2013 года Бурунди направило постоянное 

приглашение мандатариям специальных процедур. 

Поэтому крайне важно, чтобы Бурунди вновь под-

твердило свое согласие предпринимать более эффек-

тивные усилия по продвижению прав человека.  

39. Оратор по-прежнему обеспокоен кардиналь-

ными сдвигами в глобальной геополитической об-

становке, которые привели к недопониманию харак-

тера и цели его мандата, что лишь отвлекает от об-

суждения главных вопросов и подрывает усилия по 

улучшению положения в области прав человека в Бу-

рунди. Приоритетные направления его деятельности 

включают поддержку возможностей для защиты 

прав человека, обнародование правдивой информа-

ции в целях соблюдения принципа подотчетности и 

предоставление правительству Бурунди конструк-

тивных советов. В период действия своего продлен-

ного мандата он также намеревается сосредоточи-

вать внимание на анализе коренных причин и пред-

посылок конфликта с целью сформировать меха-

низмы раннего предупреждения и не допустить воз-

обновления конфликта в будущем. Кроме того, упор 

будет сделан на укрепление правопорядка и незави-

симости судебных органов и расширение поля дея-

тельности гражданского общества, а также на за-

щиту экономических и социальных прав, равно как 

и прав женщин, детей и беженцев.  

40. В своем докладе оратор отметил ряд успехов, 

достигнутых в Бурунди в борьбе с торговлей 

людьми. Однако существенных изменений в ситуа-

ции с правами человека в стране не произошло. По-

сле кризиса 2015 года в Бурунди для достижения 

устойчивого мира необходимо обеспечить привлече-

ние к ответственности виновных и провести серьез-

ную институциональную реформу. В контексте про-

ведения универсального периодического обзора в 

2018 году были вынесены рекомендации 

https://undocs.org/ru/A/77/227
https://undocs.org/A/HRC/RES/51/28


A/C.3/77/SR.36 
 

 

10/21 22-24217 

 

относительно решения проблемы безнаказанности и 

создания полностью транспарентной и справедли-

вой системы правосудия. Многоплановые послед-

ствия пандемии коронавирусного заболевания 

(COVID-19) повлекли за собой ухудшение соци-

ально-экономической ситуации, негативно повлияв 

на сельскохозяйственное производство и обострив 

проблему крайней нищеты в результате роста цен на 

предметы первой необходимости, дефицита топлива, 

отсутствия доступа к услугам здравоохранения и об-

разования, продовольственного кризиса и безрабо-

тицы среди молодежи.  

41. В рамках оказания поддержки Бурунди необхо-

димо принимать во внимание цикличность волн 

насилия в стране, включая кризис 2015 года. Иници-

ативы, направленные на содействие развитию 

страны, также способствуют социальному развитию 

и демонстрируют открытость страны для ее двусто-

ронних и многосторонних партнеров. Поэтому 

важно обеспечить более эффективное отражение 

прав человека в деятельности правительства и нали-

чие сильных институтов для укрепления правопо-

рядка и борьбы с безнаказанностью. В данной связи 

оратор намеревается опираться на цель в области 

устойчивого развития 16, касающуюся мира, право-

судия и эффективных институтов, для поддержки 

этих усилий и укрепления роли прав человека в Бу-

рунди.  

42. Г-н Маниратанга (Бурунди) с сожалением от-

мечает, что доклад, имеющий абсолютно субъектив-

ный характер, был представлен Генеральной Ассам-

блее в то время, когда в стране произошел ряд замет-

ных и обнадеживающих событий. Так, например, во-

прос Бурунди больше не стоит на повестке дня Со-

вета Безопасности и Совета мира и безопасности 

Африканского союза, а решение о приостановке ее 

членства в Международной организации франко-

язычных стран было отменено, равно как и экономи-

ческие санкции, ранее введенные Европейским сою-

зом. Правительство приступило к реализации ре-

форм во многих областях, а Независимая националь-

ная комиссия по правам человека прошла повторную 

аккредитацию с сохранением статуса «А». Было оче-

видно, что партнеры Бурунди изменили свое пред-

ставление о правах человека в стране. Поэтому было 

досадно, что отчет настолько сильно не соответ-

ствует реальному положению дел на местах, тем са-

мым подтверждая тот факт, что в его основе лежат 

политические мотивы. Этот доклад ничего не значит 

для Бурунди; правительство Бурунди отказывается 

каким бы то ни было образом учитывать любые ре-

шения относительно Бурунди, принятые без его уча-

стия.  

43. В Бурунди был достигнут колоссальный про-

гресс в области прав человека, в частности в отно-

шении свободы слова, печати и ассоциации. Были 

приняты меры по решению проблемы переполнен-

ности тюрем, организации гражданского общества, 

деятельность которых была приостановлена в 

2015 году, возобновили свою работу, а правозащит-

ники, политические деятели и беженцы добровольно 

вернулись в страну. На фоне этого использование ме-

ханизмов специальных процедур в Бурунди является 

неуместным. К сожалению, видные деятели некото-

рых подразделений Организации создают препят-

ствия на пути развития этих положительных тенден-

ций, чрезмерно политизируя темы демократии и 

борьбы с безнаказанностью. Когда демократия начи-

нает пускать корни в таких странах, как Бурунди, не-

которые должностные лица Организации Объеди-

ненных Наций и меньшинство государств-членов 

предпринимают попытки представить эту ситуацию 

в искаженном свете, утверждая, что происходящие 

процессы не заслуживают доверия и не являются ин-

клюзивными. На фоне того, как правительство Бу-

рунди ежедневно прилагает усилия для борьбы с 

безнаказанностью, они пытаются приуменьшить 

значение таки усилий. Верховному комиссару ООН 

по правам человека давно пора идти в ногу с госу-

дарствами-членами, с тем чтобы обеспечить общий 

подход к направлению политики стран, а не пы-

таться контролировать их действия с помощью ко-

миссий и специальных докладчиков, навязываемых 

в угоду третьим государствам.  

44. Организации Объединенных Наций пора при-

знать успехи, достигнутые в Бурунди за последние 

17 лет. Понятие «нестабильная страна» больше не 

применимо к Бурунди; оно превратилось в бастион 

прав человека, демократии, безопасности и полити-

ческой стабильности в субрегионе. Поэтому делега-

ция Бурунди призывает все государства-члены под-

держать рекомендацию Пятому комитету о том, 

чтобы больше не выделять бюджет на осуществле-

ние мандата Специального докладчика. В свете мно-

гочисленных проблем, с которыми сталкивается 

многосторонний подход, этот бюджет следует пере-

направить на другие проекты Организации Объеди-

ненных Наций. С точки зрения правительства Бу-

рунди специальной процедуры по Бурунди больше 

не существует. Бурунди выступает за универсальный 

периодический обзор как уникальную площадку для 

обмена передовым опытом и обеспечения соблюде-

ния принципов неизбирательности, беспристрастно-

сти, объективности и равного отношения к странам. 

Правительство Бурунди вновь заявляет о том важ-

ном значении, которое оно придает вопросам прав 

человека, осуществляя сотрудничество на основе 



 
A/C.3/77/SR.36 

 

22-24217 11/21 

 

принципов Устава Организации Объединенных 

Наций, а также тех региональных документов, в ко-

торых участвует Бурунди.  

45. Г-н Поведа Брито (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) говорит, что его страна вновь заяв-

ляет о своей принципиальной позиции, отвергающей 

избирательность и политизацию в контексте рас-

смотрения вопросов прав человека, а также создание 

каких-либо страновых механизмов без согласия со-

ответствующих государств. Подобная практика 

нарушает принципы непредвзятости, объективно-

сти, транспарентности, неизбирательности, неполи-

тизированности и неконфронтационности, равен-

ства и взаимного уважения. Она также противоречит 

усилиям по продвижению принципов политической 

независимости, уважения национального суверени-

тета, невмешательства во внутренние дела госу-

дарств и самоопределения народов, которые закреп-

лены в Уставе Организации Объединенных Наций.  

46. Венесуэла, как и прежде, привержена заявле-

нию Движения неприсоединившихся стран, в кото-

ром отвергаются страновые мандаты в области прав 

человека, поскольку они порождают конфронтацию, 

препятствуют конструктивному диалогу с государ-

ствами и противоречат тому духу, в котором была со-

здана Организация Объединенных Наций. С учетом 

этого Венесуэла призывает предпринимать усилия 

по развитию прогресса, достигнутого за период по-

сле создания Совета по правам человека, авторитет 

которого страдает в результате использования по-

добных специальных процедур. Рассматривать во-

просы прав человека следует через призму универ-

сального периодического обзора и работы договор-

ных органов на основе сотрудничества и диалога с 

соответствующими странами.  

47. Г-н Валидо Мартинес (Куба) говорит, что его 

страна вновь заявляет о своих возражениях против 

политически мотивированных мандатов, которые 

служат чьим-то гегемонистским интересам и ис-

пользуются в качестве одного из инструментов ока-

зания давления на страны глобального Юга. Избира-

тельность, двойные стандарты и карательные под-

ходы не помогают улучшить положение в области 

прав человека на местах, а лишь порождают кон-

фронтацию и недоверие, а также подрывают автори-

тет правозащитных механизмов Организации Объ-

единенных Наций. Политизация вопросов прав че-

ловека должна прекратиться. Необходимо воспре-

пятствовать тому, чтобы избирательность и манипу-

ляции продолжали негативно влиять на международ-

ные отношения. Правительство Кубы выступает за 

сотрудничество и подлинный диалог на основе 

принципов объективности, универсальности и 

недискриминации в качестве наиболее подходящего 

средства поощрения и защиты прав человека во всех 

странах. Универсальный периодический обзор га-

рантирует применение именно такого подхода. По-

ложение в области прав человека в любой стране, 

включая Бурунди, должно оцениваться в соответ-

ствии с принципами равенства, неизбирательности и 

непредвзятости и на основе диалога и сотрудниче-

ства с соответствующей страной.  

48. Г-жа Греффайн (представитель Европейского 

союза в его качестве наблюдателя) приветствуя до-

клад Специального докладчика и заявляя о полной 

поддержке его мандата, говорит, что ее делегация 

призывает правительство Бурунди в полной мере со-

трудничать со Специальным докладчиком и разре-

шить ему посетить страну. Приветствуя достигну-

тый прогресс, она тем не менее по-прежнему обес-

покоена неустойчивой ситуацией с правами человека 

в Бурунди. Она хотела бы призвать правительство 

Бурунди принять конкретные меры в защиту прав че-

ловека и провести тщательное и беспристрастное 

расследование случаев насилия и злоупотреблений, 

совершенных силами безопасности и членами дви-

жения «Имбонеракуре» — молодежного крыла пра-

вящей партии. Делегация Европейского союза хо-

тела бы ознакомиться с комментариями Специаль-

ного докладчика относительно того, какие меры сле-

дует предпринять правительству Бурунди для обес-

печения безопасности правозащитников, как можно 

было бы оградить непрочные экономические и соци-

альные права бурундийцев и какие направления дея-

тельности станут для него приоритетными в пред-

стоящие месяцы.  

49. Г-жа Малак (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что ее делегация принимает к сведению по-

следние сообщения о преследованиях тех, кто под-

держивает оппозицию, а также обвинения, связан-

ные с насильственными действиями представителей 

бурундийских сил в отношении мирных жителей 

Конго в провинции Южное Киву. Она настоятельно 

призывает правительство Бурунди: провести тща-

тельное расследование и, при необходимости, при-

влечь к ответственности всех виновных в наруше-

ниях и ущемлении прав человека; воспользоваться 

возможностями для сотрудничества со структурами 

Организации Объединенных Наций, что могло бы 

способствовать его усилиям по привлечению винов-

ных к ответственности; и проявить добрую волю, 

наладив сотрудничество со Специальным докладчи-

ком. Достижение прочного мира и стабильности в 

Бурунди требует активизации усилий с целью поло-

жить конец безнаказанности и обеспечить привлече-

ние к ответственности виновных в нарушениях и 



A/C.3/77/SR.36 
 

 

12/21 22-24217 

 

ущемлении прав человека. Делегация Соединенных 

Штатов хотела бы знать, каким образом междуна-

родное сообщество могло бы способствовать повы-

шению результативности усилий по привлечению к 

ответственности виновных в злоупотреблениях и 

нарушениях, а также обеспечению независимости 

органов правосудия в Бурунди. 

50. Г-жа Очоа Эспиналес (Никарагуа) говорит, 

что ее делегация вновь заявляет о своем неприятии 

политизированных страновых докладов, которым 

присущи избирательность, а также отсутствие объ-

ективности и согласия со стороны соответствующих 

стран. Долг всех государств — укреплять друже-

ственные отношения, основанные на уважении 

принципа равноправия и предусмотренного Уставом 

Организации Объединенных Наций обязательства не 

вмешиваться в вопросы, которые по существу отно-

сятся к внутренней юрисдикции государств. Третий 

комитет и его механизмы должны придерживаться 

принципов универсальности, беспристрастности, 

неизбирательности, подлинного диалога и сотрудни-

чества — фундаментальных основ Организации. 

Никарагуа решительно отвергает манипуляции и ис-

пользование повестки дня в области прав человека в 

качестве предлога для вмешательства во внутренние 

дела государств. Цель такого недобросовестного и 

незаконного подхода — очернить имидж суверен-

ных государств и перечеркнуть общепризнанные 

принципы международного права и многосторонно-

сти. 

51. Г-н Тозик (Беларусь) говорит, что УВКПЧ сле-

дует обеспечить более своевременное представле-

ние докладов специальными докладчиками, с тем 

чтобы у государств было достаточно времени для 

подготовки к многосторонним диалогам в Третьем 

комитете. Хотя делегация Беларуси и разделяет мне-

ние о том, что государства должны поощрять и за-

щищать права человека и выполнять все свои обяза-

тельства по соответствующим международным до-

кументам, она последовательно выступает против 

избирательности страновых процедур. Такие меха-

низмы не вызывают доверия, поскольку они пыта-

ются оправдать свое существование, искажая реаль-

ную ситуацию с правами человека, создают атмо-

сферу конфронтации и никоим образом не способ-

ствуют диалогу и взаимодействию. Во всех странах 

без исключения основным межправительственным 

механизмом рассмотрения ситуаций, связанных с 

правами человека, должен быть универсальный пе-

риодический обзор.  

52. Г-жа Араб Бафрани (Исламская Республика 

Иран) говорит, что ее делегация хотела бы вновь 

подтвердить свою позицию, согласно которой 

выборочное рассмотрение ситуаций в отдельных 

странах и использование Третьего комитета в поли-

тических целях противоречат принципам универ-

сальности, неизбирательности и объективности. 

Кроме того, подобный подход подрывает сотрудни-

чество и диалог, которые являются основополагаю-

щими принципами поощрения и защиты прав чело-

века. Универсальный периодический обзор является 

функциональным механизмом рассмотрения поло-

жения в области прав человека на основе равенства 

без навешивания ярлыков и публичного порицания. 

Его не следует ослаблять, создавая параллельные 

механизмы.  

53. Г-жа Тесфамариам (Эритрея) говорит, что ее 

делегация возражает против страновых мандатов, 

включая мандат, связанный с положением в области 

прав человека в Бурунди. Использование таких ман-

датов олицетворяет избирательный подход к рас-

смотрению вопросов прав человека в некоторых 

странах; зачастую они направлены на развивающи-

еся страны, но не оказывают какого-либо значимого 

воздействия, подрывая национальные усилия и 

сводя на нет возможности внести конструктивный 

вклад в поощрение прав человека на основе сотруд-

ничества. Эритрея твердо убеждена в том, что уни-

версальный периодический обзор является наиболее 

всеобъемлющим и подходящим механизмом для рас-

смотрения вопросов прав человека во всех странах 

на основе равенства и справедливости. Содейство-

вать международному сотрудничеству в области по-

ощрения и защиты прав человека возможно исклю-

чительно на основе принципов универсальности, 

объективности и неизбирательности, отказавшись от 

двойных стандартов и политизации. Следует наде-

яться на то, что положение в области прав человека 

в Бурунди будет рассматриваться в духе конструк-

тивного диалога и сотрудничества.  

54. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что его делегация по-прежнему возражает про-

тив учреждения должности Специального доклад-

чика по вопросу о положении в области прав чело-

века в Бурунди без согласия Бурунди. Кроме того, 

поскольку соответствующий мандат навязан этой 

стране, невозможно говорить о том, что рассматри-

ваемый доклад является объективным и отражает ре-

альное положение вещей. Государства, которые ра-

нее проталкивали идею учреждения такой должно-

сти, по-прежнему не отказались от излюбленной ими 

практики, заключающейся в использовании правоза-

щитной повестки дня для оказания давления на одну 

из развивающихся стран Африки. 

55. Российская Федерация, напротив, последова-

тельно отвергает навязывание односторонних 



 
A/C.3/77/SR.36 

 

22-24217 13/21 

 

подходов, в том числе через механизмы, созданные 

межгосударственными организациями. Взаимодей-

ствие между международными правозащитными ин-

ститутами и Бурунди должно быть конструктивным 

и беспристрастным, а его целями должны быть об-

щественное согласие, национальное примирение и 

урегулирование вопросов гуманитарного и соци-

ально-экономического развития. Российская Феде-

рация поддерживает идею о том, что африканские 

проблемы требуют африканских решений, и привет-

ствует расширение участия Бурунди в сессиях меж-

дународных, региональных и субрегиональных фо-

румов. Роль международного сообщества должна за-

ключаться не в том, чтобы оказывать на Бурунди 

прессинг под предлогом защиты прав человека, а в 

том, чтобы налаживать с ним диалог на основе вза-

имного уважения. 

56. Г-жа Уайт (Соединенное Королевство), при-

ветствуя заявления правительства Бурунди о его 

намерении улучшить положение в области прав че-

ловека в этой стране, говорит, что продолжающиеся 

случаи нарушения и ущемления прав человека вы-

зывают обеспокоенность. Соединенное Королевство 

призывает Бурунди еще более активизировать свое 

взаимодействие с международным сообществом для 

достижения долгосрочного мира и стабильности. 

Прогресс в области прав человека жизненно важен 

как сам по себе, так и для создания условий для раз-

вития и инвестиций. Крайне важно, чтобы прави-

тельство Бурунди выполняло свои обязательства по 

защите прав человека и привлекало к ответственно-

сти виновных в нарушениях. Делегация Соединен-

ного Королевства интересуется, каким образом меж-

дународное сообщество могло бы и впредь оказы-

вать правительству Бурунди поддержку в этих уси-

лиях.  

57. Соединенное Королевство, отдавая дань уваже-

ния правительству Бурунди, настоятельно призывает 

его пересмотреть свою позицию относительно реа-

лизации мандатов, предусмотренных Советом по 

правам человека, и предоставить УВКПЧ возмож-

ность вести деятельность в Бурунди.  

58. Г-н Нзе (Нигерия) говорит, что, по мнению его 

делегации, оценка положения в области прав чело-

века во всех странах должна проводиться в духе 

справедливости и равенства при полном соблюдении 

принципов национального суверенитета, человече-

ского достоинства и взаимного уважения. Она вновь 

подтверждает свою приверженность укреплению 

конструктивного диалога и международного сотруд-

ничества в области поощрения и защиты прав чело-

века. Нигерия твердо верит в принципы универсаль-

ности, объективности и неизбирательности при 

рассмотрении вопросов прав человека и выступает 

против политизации и двойных стандартов. Полити-

зация была контрпродуктивной, порождала кон-

фронтацию и не позволяла достичь каких-либо зна-

чимых результатов в деле защиты прав человека. 

Универсальный периодический обзор остается един-

ственным согласованным всеми сторонами механиз-

мом рассмотрения положения в области прав чело-

века во всех странах в равноправном и конструктив-

ном ключе. Делегация Нигерии приветствует разно-

образные инициативы, предпринятые правитель-

ством Бурунди в целях дальнейшей защиты прав че-

ловека в этой стране, а также представление им оче-

редных докладов в рамках универсального периоди-

ческого обзора.  

59. Г-жа Чжу Цзиань (Китай) говорит, что ее 

страна приветствует те активные шаги, которые 

были предприняты правительством Бурунди в целях 

достижения ценой больших усилий мира, стабиль-

ности и примирения, экономического и социального 

развития, а также поощрения и защиты прав чело-

века. Международному сообществу следует уважать 

суверенитет и независимость Бурунди, приветство-

вать ее усилия по решению собственных проблем и 

продолжать расширять экономическое сотрудниче-

ство и помощь в целях развития. Китай последова-

тельно выступает за конструктивный диалог и со-

трудничество и против политизации при урегулиро-

вании разногласий в области прав человека. Некото-

рые страны настаивали на создании механизмов спе-

циальных процедур без согласия соответствующих 

стран и использовали права человека в качестве по-

литического инструмента против развивающихся 

стран, что только усиливало конфронтацию и не спо-

собствовало решению проблем. Этим странам необ-

ходимо придерживаться принципов неизбирательно-

сти и неполитизированности, отказаться от двойных 

стандартов и с уважением относиться к тому пути 

развития и защиты прав человека, который избрал 

народ Бурунди. Кроме того, им следует прекратить 

вмешательство во внутренние дела Бурунди под 

предлогом защиты прав человека и вернуться на 

путь диалога и сотрудничества.  

60. Г-жа Банакен Элел (Камерун), вновь подтвер-

ждая важное значение такого подхода к вопросам 

прав человека, который основывается на сотрудни-

честве, говорит, что стороны, заинтересованные в 

улучшении положения в области прав человека в той 

или иной стране, не могут эффективно работать, 

если эта страна отказывается с ними сотрудничать. 

Чрезмерная политизация правозащитной тематики и 

искусственно поддерживаемое манихейское разде-

ление между государствами едва ли позволят создать 



A/C.3/77/SR.36 
 

 

14/21 22-24217 

 

условия для диалога и сотрудничества в целях улуч-

шения положения в области прав человека в какой-

либо стране. Камерун призывает все делегации, 

обеспокоенные ситуацией с правами человека в Бу-

рунди, безотлагательно принять на вооружение кон-

структивный подход, основанный на сотрудниче-

стве. В основе работы Организации в сфере прав че-

ловека должны лежать основополагающие прин-

ципы универсальности, транспарентности, непред-

взятости, неизбирательности, неполитизированно-

сти и объективности. Бурунди в состоянии обеспе-

чить улучшение положения своего населения, что 

подтверждает принятие им рекомендаций в рамках 

универсального периодического обзора, который по-

прежнему является оптимальным механизмом мони-

торинга положения в области прав человека.  

61. Г-жа Мелфальд (Норвегия) говорит, что, не-

смотря на некоторые положительные изменения, ее 

делегация по-прежнему обеспокоена положением в 

области прав человека в Бурунди, и в частности 

угрозами и случаями применения насилия в отноше-

нии участников оппозиции, правозащитников, пред-

ставителей гражданского общества и журналистов. 

Все нарушения и злоупотребления должны быть эф-

фективно расследованы, а виновные — привлечены 

к ответственности. Делегация Норвегии призывает 

правительство Бурунди сотрудничать с УВКПЧ и 

Специальным докладчиком, в том числе путем 

предоставления ему полного и беспрепятственного 

доступа и предоставления всей необходимой инфор-

мации. Оратор интересуется, каким образом госу-

дарства-члены могли бы обеспечить наиболее эф-

фективную поддержку мандата Специального до-

кладчика.  

62. Г-н Зонго (Специальный докладчик по вопросу 

о положении в области прав человека в Бурунди) го-

ворит, что рассмотрение положения в области прав 

человека в той или иной стране – непростая задача. 

Он напоминает о том, что начиная с 2013 года со сто-

роны Бурунди действует постоянное приглашение в 

отношении специальных процедур, что указывает на 

его согласие с этими механизмами. Мандат оратора 

носит чисто технический характер и не увязан с де-

ятельностью каких-либо политических органов. Его 

цель — вносить вклад в укрепление принципа вер-

ховенства права и способствовать общему улучше-

нию условий жизни населения. В основе применяе-

мого им подхода лежит не конфронтация, а под-

держка.  

63. После того, как подготовка его доклада была за-

вершена, произошел ряд событий, свидетельствую-

щих о движении в правильном направлении. Его 

приоритеты на ближайшие месяцы связаны с 

укреплением правопорядка, созданием более силь-

ных государственных институтов и упрочением по-

тенциала и независимости системы правосудия. Со-

трудничество со стороны правительства Бурунди бу-

дет иметь решающее значение в этих усилиях. Бу-

рунди прошла долгий путь: она столкнулась с серией 

кризисов, последний из которых произошел в 

2015 году, и пытается остановить ее. Международ-

ное сообщество должно оказывать поддержку, а не 

проводить разделительные линии. Выступающий 

стремится оставаться вне политических дебатов и 

играть положительную роль.  

64. Улучшение ситуации с правами человека в той 

или иной стране — это динамичный, а не статичный 

процесс. В рамках вверенного ему мандата целью 

Специального докладчика будет определение прио-

ритетов для Бурунди в области поощрения и защиты 

прав человека, таких как экономические и социаль-

ные права, а также право на питание, здравоохране-

ние и образование. Он также планирует предпринять 

усилия по созданию или укреплению механизмов 

предотвращения дальнейших кризисов. После опре-

деления проблем и приоритетов техническая под-

держка могла бы быть оказана транспарентным и 

объективным образом. Цель заключается в том, 

чтобы дать возможность Бурунди урегулировать 

кризисы и вернуться на путь развития. Оратор и его 

Канцелярия протянули Бурунди руку помощи; они 

определят механизмы поддержки этой страны, с тем 

чтобы она могла восстановиться, вновь сосредото-

чить внимание на правах человека и найти такие ре-

шения, которые позволят снять вопрос о Бурунди с 

повестки дня Совета по правам человека.  

65. Г-н Маниратанга (Бурунди) говорит, что тот 

факт, что распространяемые оппозицией в социаль-

ных сетях заявления, сделанные в 2014 году, по-

прежнему цитируются, вызывает определенное бес-

покойство. Он хотел бы отметить активное участие 

молодежи в процессе развития в Бурунди. На фоне 

того, что в большинстве стран наблюдается отток 

населения из сельской местности, в Бурунди имеет 

место обратное явление. В результате реализации 

программ по расширению прав и возможностей мо-

лодежи и создания молодежного инвестиционного 

банка молодые люди покидают города и открывают 

предприятия в сельских районах и деревнях. Вызы-

вает разочарование тот факт, что существует очевид-

ный разрыв между реальностью на местах и словами 

тех, кто продолжает говорить о молодежи Бурунди в 

ошибочном ключе. Наконец, оратор хотел бы повто-

рить рекомендацию своей делегации относительно 

того, чтобы бюджет, выделенный Специальному до-

кладчику на следующий год, был использован для 



 
A/C.3/77/SR.36 

 

22-24217 15/21 

 

других целей; этот механизм больше не подходит 

для Бурунди.  

66. Г-н Бабикер (Специальный докладчик по во-

просу о положении в области прав человека в 

Эритрее), представляя свой доклад (см. A/77/149), 

говорит, что о прогрессе в контексте положения в об-

ласти прав человека в Эритрее говорить не прихо-

дится; имеет место лишь ее ухудшение. В стране по-

прежнему не соблюдается принцип верховенства 

права; в ней нет конституции, законодательного со-

брания, независимой судебной системы и независи-

мых СМИ. На фоне вовлеченности Эритреи в воору-

женный конфликт в регионе Тыграй в Эфиопии вы-

светились постоянные нарушения прав человека, 

связанные с системой бессрочной национальной или 

военной службы, и еще более усугубилась и без того 

тяжелая ситуация с правами человека в стране. Резко 

участились облавы на людей с целью их призыва на 

военную службу. В сентябре 2022 года тысячи при-

зывников в возрасте от 40 до 66 лет были направ-

лены на войну в Тыграе, причем на передовую от-

правлялись мужчины, женщины, дети и пожилые 

люди. Усугубилась и ранее зафиксированная прак-

тика вербовки эритрейскими военными детей, при-

чем некоторым из них едва исполнилось 14 лет. 

67. Ситуация в области прав человека по-преж-

нему вынуждает тысячи жителей Эритреи бежать из 

страны. В то же время эритрейские беженцы и соис-

катели убежища сталкиваются со все более жест-

кими системами предоставления убежища в странах 

транзита и назначения. Особую обеспокоенность 

вызывает положение эритрейских беженцев в Эфио-

пии, где, как сообщалось, имели место случаи их ги-

бели в результате нападений, а также их смерти от 

предупреждаемых причин из-за отсутствия доступа 

к продовольствию, воде и медикаментам в Тыграе. В 

настоящее время оратор занят сбором дополнитель-

ной информации о сообщениях, согласно которым 

жителям эритрейского региона Афар отказывали в 

доступе к механизмам получения убежища в Эфио-

пии. Необходимы срочные и безотлагательные дей-

ствия по защите беженцев и других уязвимых групп 

населения. 

68. Также необходимы срочные действия для реше-

ния проблемы широко распространенных наруше-

ний прав человека, таких как произвольные задержа-

ния, насильственные исчезновения, пытки и бесче-

ловечное или унижающее достоинство обращение. 

Положение сотен жителей Эритреи, которые были 

произвольно задержаны или даже исчезли в тайных 

тюрьмах, вызывает серьезную озабоченность. Вы-

ступающий настоятельно призывает Эритрею рас-

крыть местонахождение жертв насильственных 

исчезновений и разработать транспарентную и эф-

фективную систему регистрации задержанных. 

Среди исчезнувших — 16 журналистов, 11 бывших 

членов правительства и два гражданина Эритреи 

американского происхождения. Вызывает обеспоко-

енность рост числа нападений на духовенство: за от-

четный период было арестовано по меньшей мере 

47 христиан. 

69. Будучи недавно переизбранным членом Совета 

по правам человека, Эритрея должна придержи-

ваться самых высоких стандартов в области поощре-

ния и защиты прав человека и в полной мере сотруд-

ничать с Советом и его механизмами, включая ман-

датариев специальных процедур. Поэтому вызывает 

сожаление тот факт, что правительство Эритреи про-

должает противодействовать выполнению мандата 

Специального докладчика. Его просьбы относи-

тельно посещения страны остаются без ответа. Он 

хотел бы подчеркнуть свою доступность и готов-

ность работать вместе с правительством, а также 

свою надежду на то, что оно рассмотрит возмож-

ность встречи с ним и налаживания диалога, направ-

ленного на решение тех серьезных проблем в сфере 

прав человека, с которыми сталкивается страна.  

70. Г-жа Тесфамариам (Эритрея) говорит, что ее 

страна не признает плохо продуманный мандат Спе-

циального докладчика, который является продуктом 

политически мотивированной инициативы, и не со-

глашается с ним. Этот мандат, нарушающий осново-

полагающий принцип, во имя которого был создан 

Совет по правам человека, основан на неприемле-

мых показателях в области прав человека, которые 

не учитывают национальный контекст, националь-

ную ответственность Эритреи и ее приоритеты. Со-

держащаяся в докладе информация не соответствует 

реальному положению вещей на местах и не отра-

жает тот ощутимый прогресс, который был достиг-

нут в деле удовлетворения базовых потребностей 

населения на фоне очень сложной политической об-

становки. В его основе лежат неподтвержденные со-

общения из сомнительных источников, включая от-

дельных лиц и группы, уже давно выступающие за 

смену режима в Эритрее.  

71. Крайне важно обеспечить единство подходов, 

практики и организационных механизмов для 

борьбы с политизацией, которая угрожает Совету. 

Негативное воздействие односторонних принуди-

тельных мер на ни в чем не повинных гражданских 

лиц и осуществление их прав человека отмечалось 

как Специальным докладчиком, так и Верховным ко-

миссаром Организации Объединенных Наций по 

правам человека. Вместе с тем в своем докладе Спе-

циальный докладчик приветствовал введение 

https://undocs.org/ru/A/77/149


A/C.3/77/SR.36 
 

 

16/21 22-24217 

 

односторонних санкций в отношении Эритреи, что 

недвусмысленно подтверждает политический харак-

тер его мандата. С самого начала он превысил свои 

полномочия, посвятив значительную часть своего 

доклада ситуации в Тыграе, Эфиопия, и подверг 

нападкам программу национальной службы 

Эритреи, которая является основой ее национальной 

обороны и развития, позволяя ей отстаивать право 

на самооборону, право на развитие и право жить в 

мире и защищаться от любых угроз ее суверенитету. 

Как и любое другое государство, Эритрея сталкива-

ется с проблемами в области прав человека, над ре-

шением которых правительство усердно работает. 

Вопрос заключается в том, сталкивается ли Эритрея 

с кризисом в области прав человека, который заслу-

живает десятилетнего внимания и действий со сто-

роны Совета. Ответ на этот вопрос отрицательный. 

Пробелы в соблюдении стандартов в области прав 

человека лучше всего устранять с помощью универ-

сального периодического обзора и других механиз-

мов, способствующих полному осуществлению всех 

прав человека.  

72. После восстановления мира в отношениях 

между Эритреей и Эфиопией в 2018 году кризис в 

Тыграе был придуман, чтобы погасить активизацию 

региональной динамики на Африканском Роге и 

вновь продвигать геополитические планы США и их 

западных союзников в условиях меняющегося гло-

бального порядка. Совершенно недопустимым явля-

ется тот факт, что кризис в Тыграе используется для 

того, чтобы вновь возложить на Эритрею ответ-

ственность за неподтвержденные нарушения прав 

человека, включая блокирование доставки гумани-

тарной помощи эритрейскими силами; делегация 

Эритреи полностью отвергает эти обвинения. До-

клад был составлен таким образом, чтобы заложить 

фундамент для продления несправедливого и дис-

криминационного мандата, который только препят-

ствовал усилиям Эритреи по обеспечению уважения 

прав человека. Делегация Эритреи призывает все 

государства-члены поддержать ее усилия по укреп-

лению наметившейся динамики мира, безопасности 

и развития на Африканском Роге; выполнить реко-

мендации универсального периодического обзора; 

выступить против странового мандата по Эритрее; 

активизировать борьбу против двойных стандартов 

и использования прав человека в политических це-

лях; и избегать подрыва мандата Совета по поощре-

нию и защите прав человека во всем мире. 

73. Г-н Найман (представитель Европейского со-

юза в его качестве наблюдателя) призывает прави-

тельство Эритреи обеспечивать всестороннее со-

блюдение прав человека и принципа верховенства 

права, в том числе положив конец практике произ-

вольных задержаний и задержаний без связи с внеш-

ним миром, насильственных исчезновений и бес-

срочной национальной службы, а также актам сексу-

ального и гендерного насилия. Кроме того, прави-

тельство должно гарантировать осуществление 

прав, включая свободу выражения мнений, религии 

и убеждений, а также мирных собраний и ассоциа-

ций. Европейский союз осуждает попытки заставить 

замолчать инакомыслящих путем наказания в 

Эритрее членов семей тех, кто покинул страну и ис-

кал убежища за рубежом. Он призывает Эритрею вы-

вести свои войска с территории Эфиопии и всесто-

ронне содействовать международным расследова-

ниям нарушений международного права и прав че-

ловека, которые были совершены на севере Эфио-

пии. Делегация Европейского союза интересуется, 

как международное сообщество может наилучшим 

образом помочь Специальному докладчику в мони-

торинге и улучшении ситуации с правами человека в 

Эритрее. 

74. Г-жа Малак (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что ее страна, как и прежде, глубоко обес-

покоена сообщениями о беззакониях, связанных с 

убийствами, насильственными исчезновениями, 

пытками и другими случаями нарушения и ущемле-

ния прав человека прав человека в Эритрее. Вовле-

ченность Эритреи в войну в Эфиопии также по-

влекла за собой ужасающие нарушения прав чело-

века, включая незаконную вербовку детей-солдат, а 

также случаи похищения и принудительного при-

зыва на военную службу эритрейских беженцев. 

Эритрейские силы должны окончательно уйти из 

Эфиопии и прекратить разжигание конфликта. Деле-

гация оратора хотела бы знать, что еще можно сде-

лать для привлечения виновных к ответственности 

за нарушения прав человека и злоупотребления, со-

вершенные в Эритрее и эритрейскими силами в 

Эфиопии. 

75. Г-н Поведа Брито (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) говорит, что его страна вновь под-

тверждает свою приверженность заявлению, сделан-

ному Движением неприсоединившихся стран, в ко-

тором отвергается создание мандатов по правам че-

ловека для конкретных стран, поскольку они порож-

дают конфронтацию, препятствуют конструктив-

ному диалогу с государствами и противоречат тому 

духу, в котором была создана Организация Объеди-

ненных Наций. Венесуэла отвергает избиратель-

ность и политизацию при рассмотрении вопросов 

прав человека, а также создание страновых механиз-

мов без согласия соответствующих стран. Подобные 

механизмы нарушают принципы непредвзятости, 



 
A/C.3/77/SR.36 

 

22-24217 17/21 

 

объективности, транспарентности, неизбирательно-

сти, неполитизированности и неконфронтационно-

сти, равенства и взаимного уважения. Кроме того, 

они подрывают продолжающиеся усилия по продви-

жению принципов политической независимости, 

уважения национального суверенитета, невмеша-

тельства во внутренние дела государств и самоопре-

деления народов; все эти принципы нашли свое от-

ражение в Уставе Организации Объединенных 

Наций. Венесуэла призывает предпринимать усилия 

по развитию прогресса, достигнутого за период по-

сле создания Совета по правам человека, авторитет 

которого подрывают подобные специальные проце-

дуры. Рассматривать вопросы прав человека следует 

в рамках универсального периодического обзора, ра-

боты договорных органов и положений других акту-

альных документов, неизменно действуя в духе со-

трудничества и диалога с соответствующими стра-

нами.  

76. Г-н Валидо Мартинес (Куба) говорит, что его 

делегация вновь заявляет о своих возражениях про-

тив политически мотивированных действий, кото-

рые используются в качестве инструментов оказания 

давления и служат чьим-то гегемонистским интере-

сам. Избирательность, двойные стандарты и кара-

тельные подходы не помогают улучшить положение 

в области прав человека на местах, а лишь порож-

дают конфронтацию и недоверие. Правительство 

Кубы выступает в пользу сотрудничества и кон-

структивного диалога на основе принципов объек-

тивности, универсальности и недискриминации це-

лей в качестве наиболее подходящего средства по-

ощрения и защиты прав человека во всех странах.  

77. Г-жа Очоа Эспиналес (Никарагуа) говорит, 

что ее делегация вновь заявляет о своем неприятии 

политизированных страновых докладов, которым 

присущи избирательность, а также отсутствие объ-

ективности и согласия со стороны соответствующих 

стран. Долг всех государств — укреплять друже-

ственные отношения, основанные на уважении 

принципа равноправия и предусмотренного Уставом 

Организации Объединенных Наций обязательства не 

вмешиваться в вопросы, которые по существу отно-

сятся к внутренней юрисдикции государств. Третий 

комитет и его механизмы должны придерживаться 

принципов универсальности, беспристрастности, 

неизбирательности, подлинного диалога и сотрудни-

чества — фундаментальных основ Организации. 

Никарагуа решительно отвергает манипуляции и ис-

пользование повестки дня в области прав человека в 

качестве предлога для вмешательства во внутренние 

дела государств. Цель такого недобросовестного и 

незаконного подхода – очернить имидж суверенных 

государств и перечеркнуть общепризнанные прин-

ципы международного права и многосторонности.  

78. Г-жа Бабеди (Южная Африка), выступая от 

имени Группы африканских государств, говорит, что 

участники Группы твердо верят в принципы универ-

сальности, объективности и неизбирательности, а 

также решительно возражают против политизации и 

двойных стандартов в области прав человека как 

конфронтационной и контрпродуктивной практики, 

применение которой не ведет к каким-либо кон-

структивным результатам. Ситуацию с правами че-

ловека во всех странах следует оценивать в духе 

справедливости и объективности при полном уваже-

нии национального суверенитета и человеческого 

достоинства. Универсальный периодический обзор 

остается единственным пользующимся всеобщим 

согласием механизмом рассмотрения положения в 

области прав человека во всех странах на равноправ-

ной и конструктивной основе.  

79. Группа вновь подтверждает свою привержен-

ность делу расширения конструктивного междуна-

родного сотрудничества в области прав человека; 

приветствует различные инициативы правительства 

Эритреи, направленные на более полное осуществ-

ление прав человека граждан этой страны, в том 

числе путем проведения универсального периодиче-

ского обзора; высоко оценивает действия правитель-

ства в связи с представлением его первого добро-

вольного национального обзора на рассмотрение по-

литического форума высокого уровня по устойчи-

вому развитию; и с удовлетворением констатирует 

положительные усилия в целях мира и региональ-

ного сотрудничества на Африканском Роге, призы-

вая добиваться дальнейшего прогресса на данном 

направлении. Международному сообществу следует 

обратить внимание на эти события и поддержать 

правительство в консолидации его усилий по обес-

печению всестороннего осуществления всех прав 

человека.  

80. Г-н Ким Нам Хжок (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что его страна по-

прежнему отвергает все страновые доклады, меха-

низмы и мандаты, которые направлены на продвиже-

ние политических повесток дня и имеют своей це-

лью нарушение национального суверенитета и вме-

шательство во внутренние дела других стран. Тот 

факт, что политизированная и несправедливая прак-

тика рассмотрения положения в области прав чело-

века в отдельных странах по-прежнему является ши-

роко распространенной, вызывает глубокую обеспо-

коенность. Политизация, избирательность и двой-

ные стандарты в контексте рассмотрения вопросов 

прав человека лишь препятствуют сотрудничеству и 



A/C.3/77/SR.36 
 

 

18/21 22-24217 

 

конструктивному диалогу между странами. Меха-

низм универсального периодического обзора обес-

печивает непредвзятое, транспарентное, объектив-

ное, неизбирательное и неполитизированное рас-

смотрение положения в области прав человека во 

всех странах. Единственным способом достижения 

устойчивого мира, стабильности и развития в 

Эритрее являются конструктивный диалог и сотруд-

ничество.  

81. Г-жа Уайт (Соединенное Королевство) гово-

рит, что, согласно данным совместной следственной 

группы Комиссии по правам человека Эфиопии и 

УВКПЧ, эритрейские войска, по всей вероятности, 

несут ответственность за случаи нарушения и ущем-

ления прав человека на севере Эфиопии. Правитель-

ству Эритреи необходимо принять меры в связи с 

этими выводами и обеспечить, чтобы тяжкие пре-

ступления такого рода не повторились в будущем. В 

свете переизбрания Эритреи в качестве члена Совета 

по правам человека правительству этой страны сле-

дует обеспечить претворение в жизнь рекомендаций 

универсального периодического обзора, освободить 

всех лиц, подвергнутых произвольным задержа-

ниям, и вывести свои войска из Тыграя. Оно также 

должно пойти на сотрудничество со Специальным 

докладчиком. Делегация Соединенного Королевства 

интересуется, каким образом члены Совета могли бы 

поддержать Специального докладчика в выполнении 

его мандата с учетом отказа правительства от со-

трудничества. 

82. Г-жа Ризк (Египет), вновь подтверждая, что 

все права человека, включая право на развитие, но-

сят универсальный, неотъемлемый, неделимый, вза-

имозависимый и взаимосвязанный характер, гово-

рит, что Египет осуждает все нарушения прав чело-

века и основных свобод. Все вопросы прав человека 

должны решаться на основе конструктивного, объек-

тивного, неконфронтационного, неизбирательного и 

неполитизированного подхода, основанного на диа-

логе, на справедливой и равной основе и при уваже-

нии национального суверенитета соответствующей 

страны. Делегация Египта хотела бы подчеркнуть, 

что Совет по правам человека отвечает за рассмот-

рение положения в области прав человека в каждой 

стране в рамках универсального периодического об-

зора, который основан на сотрудничестве и кон-

структивном диалоге и остается единственным со-

гласованным всеми сторонами механизмом для рас-

смотрения положения в области прав человека во 

всех государствах-членах на равной и конструктив-

ной основе.  

83. Г-н Нзе (Нигерия), вновь подтверждая привер-

женность своей страны укреплению диалога и 

конструктивного сотрудничества в деле поощрения 

и защиты прав человека, говорит, что ситуация с пра-

вами человека в каждой стране должна оцениваться 

на справедливой и объективной основе при полном 

соблюдении принципов национального суверени-

тета, человеческого достоинства и взаимного уваже-

ния. Нигерия твердо придерживается принципов 

универсальности, объективности и неизбирательно-

сти, а также решительно возражает против полити-

зации и двойных стандартов в сфере прав человека. 

Практика показала, что политизация представляет 

собой конфронтационный и контрпродуктивный 

подход, не позволяющий достичь каких-либо кон-

структивных результатов в деле поощрения и за-

щиты прав человека. Универсальный периодический 

обзор является единственным пользующимся всеоб-

щим согласием механизмом рассмотрения положе-

ния в области прав человека во всех государствах – 

членах в справедливом и конструктивном ключе.  

84. Делегация Нигерии приветствует различные 

инициативы, предпринятые правительством 

Эритреи для дальнейшего улучшения положения в 

области прав человека своих граждан, его постоян-

ные усилия по выполнению своих обязательств в 

рамках универсального периодического обзора и 

представление своего первого добровольного нацио-

нального обзорного доклада политическому форуму 

высокого уровня по устойчивому развитию. Делега-

ция Нигерии осуждает использование правозащит-

ных механизмов для вмешательства во внутренние 

дела суверенного государства. 

85. Г-жа Дейл (Норвегия), выражая обеспокоен-

ность по поводу усугубляющегося кризиса в области 

прав человека в Эритрее, сообщений об актах наси-

лия, совершаемых эритрейскими военными в Тыг-

рае, и плачевного положения эритрейских беженцев, 

говорит, что ее делегация настоятельно призывает 

правительство Эритреи более активно взаимодей-

ствовать с механизмами Совета по правам человека, 

в том числе путем предоставления Специальному 

докладчику полного и беспрепятственного доступа, 

а также выполнения всех принятых рекомендаций 

универсального периодического обзора. Делегация 

Норвегии хотела бы ознакомиться с мнением Специ-

ального докладчика относительно того, каким обра-

зом государства-члены могли бы наиболее эффек-

тивным образом поддержать усилия эритрейских 

правозащитников и организаций гражданского об-

щества по поощрению прав человека в Эритрее.  

86. Г-н Амде (Эфиопия) говорит, что страновые 

мандаты во многих случаях являются политически 

мотивированными и контрпродуктивными, нанося 

ущерб работе Совета по правам человека. Несмотря 



 
A/C.3/77/SR.36 

 

22-24217 19/21 

 

на последовательные возражения государств-чле-

нов, Совет по-прежнему используется для продви-

жения избирательного и политически мотивирован-

ного подхода к поощрению и защите прав человека, 

в рамках которого не признаются национальные уси-

лия. Эфиопия отвергает доклад Специального до-

кладчика, высоко оценивает усилия правительства 

Эритреи, направленные на полное осуществление 

прав человека населения страны, а также привет-

ствует его взаимодействие с договорными органами 

по правам человека и механизмами универсального 

периодического обзора. Вызывает разочарование тот 

факт, что Специальный докладчик включил в свой 

доклад безосновательные обвинения, касающиеся 

северной части Эфиопии, тем самым выйдя за рамки 

своего мандата и проигнорировав ранее высказан-

ную обеспокоенность по соответствующим вопро-

сам. От политизации и двойных стандартов необхо-

димо отказаться, а принципы универсальности, не-

предвзятости, объективности и неизбирательности 

надлежит поддерживать в качестве единственно воз-

можного подхода к рассмотрению вопросов прав че-

ловека.  

87. Г-жа Банакен Элел (Камерун), вновь подтвер-

ждая важное значение основанного на сотрудниче-

стве подхода к гарантированию прав человека, гово-

рит, что стороны, заинтересованные в улучшении 

положения в области прав человека в той или иной 

стране, не могут эффективно работать без содей-

ствия соответствующей страны. Чрезмерная полити-

зация тематики прав человека и искусственно со-

зданное манихейское разделение между государ-

ствами едва ли могут способствовать созданию усло-

вий для диалога и сотрудничества, которые необхо-

димы для улучшения положения в области прав че-

ловека в любой стране. Камерун призывает все деле-

гации, которых волнует вопрос о положении в обла-

сти прав человека в Эритрее, безотлагательно при-

нять на вооружение конструктивный подход, осно-

ванный на сотрудничестве. 

88. Работа Организации в области прав человека 

должна осуществляться в соответствии с основопо-

лагающими принципами универсальности, транспа-

рентности, беспристрастности, неизбирательности, 

неполитизированности и объективности. Камерун 

считает, что правительство Эритреи всегда будет 

действовать на благо своего народа и что оно спо-

собно управлять ситуацией с правами человека в 

стране наиболее оптимальным образом. 

89. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) указывает на странность того факта, что все 

страновые доклады мандатариев специальных про-

цедур в отношении того или иного государства-

члена начинаются одинаковым образом: в них ука-

зывается, что Специальный докладчик не смог посе-

тить страну из-за того, что соответствующее госу-

дарство-член отказалось с ним сотрудничать. Сирия 

решительно возражает против докладов, резолюций 

и мандатов по конкретным странам. Оратор не со-

мневается в том, что, если в результате таких докла-

дов и мандатов будет достигнут хотя бы малейший 

прогресс, многие государства их поддержат. В насто-

ящее время заседания Третьего комитета состоят ис-

ключительно из политизированных заявлений и об-

винений. Пришло время открыть путь для конструк-

тивного диалога.  

90. Г-жа Араб Бафрани (Исламская Республика 

Иран) вновь заявляет об обеспокоенности своей 

страны по поводу продолжающейся эксплуатации 

Третьего комитета в контексте рассмотрения докла-

дов, которые составляются во исполнение политиче-

ски мотивированных мандатов, основанных на двой-

ных стандартах и тенденциозных подходах. Прак-

тика рассмотрения в Комитете положения в отдельно 

взятых странах является контрпродуктивной. Кроме 

того, использование этой площадки в политических 

целях противоречит Уставу Организации Объеди-

ненных Наций, нарушает принципы универсально-

сти, неизбирательности и объективности, а также 

подрывает сотрудничество и диалог в качестве осно-

вополагающих принципов поощрения и защиты всех 

общепризнанных прав человека. Универсальный пе-

риодический обзор представляет собой надлежащий 

механизм рассмотрения положения в области прав 

человека во всех государствах-членах на основе ра-

венства, в отсутствие взаимных упреков и при все-

стороннем участии правительств соответствующих 

стран.  

91. Г-жа Чжу Цзиань (Китай) говорит, что ее деле-

гация приветствует усилия Эритреи, направленные 

на поощрение и защиту прав человека, изучение пра-

возащитных подходов с учетом национальных осо-

бенностей страны и достижение прогресса в таких 

областях, как экономическое и социальное развитие, 

искоренение нищеты и укрепление прав человека. 

Китай твердо поддерживает усилия по сохранению 

национального суверенитета, независимости и чело-

веческого достоинства и препятствованию ино-

странному вмешательству и односторонним санк-

циям. Он уже долгое время выступает в пользу раз-

решения разногласий в области прав человека при 

помощи конструктивного диалога и сотрудничества, 

а не попыток использования прав человека в каче-

стве инструмента вмешательства во внутренние дела 

других стран или же создания страновых органов без 

согласия соответствующих стран. В свете 



A/C.3/77/SR.36 
 

 

20/21 22-24217 

 

возражений, поступающих от Эритреи и других 

стран региона, Китай призывает Совет по правам че-

ловека прекратить действие мандата Специального 

докладчика.  

92. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что его делегация выступает против политизи-

рованного рассмотрения положения в Эритрее, по-

скольку ситуацию с правами человека на местах 

нельзя улучшить, создавая механизмы, которые не 

пользуются поддержкой соответствующей страны. 

Аналогичным образом, Российская Федерация осуж-

дает применение западными государствами прав че-

ловека в качестве инструмента в их борьбе с разви-

вающимися странами Африки и призывает их пере-

стать терроризировать развивающиеся страны, ис-

пользуя язык конфронтации в контексте правозащит-

ной тематики.  

93. Эритрея не поддержала продление мандата 

Специального докладчика. Специальный докладчик 

должен был искать возможности для взаимодействия 

с правительством Эритреи, но вместо этого он занял 

конфронтационную позицию и подготовил доклад, 

полный обвинений. Следует отметить, что Эритрея 

была одним из 10 государств, которые выразили свое 

отношение к политизации специальных процедур, 

отказавшись поддержать соответствующую резолю-

цию в Совете по правам человека. 

94. Удивительно, что Специальный докладчик под-

держивает незаконные санкции, введенные Соеди-

ненными Штатами для оказания давления на 

Эритрею. Односторонние принудительные меры 

негативно сказываются на осуществлении прав че-

ловека, о чем неоднократно говорилось, в том числе 

в резолюциях Совета Безопасности. Эритрея эффек-

тивно сотрудничает с подразделениями системы Ор-

ганизации Объединенных Наций и участвует в уни-

версальном периодическом обзоре. Выступающий 

призывает все государства и правозащитные струк-

туры работать с Эритреей в духе сотрудничества, 

учитывая законные интересы этой страны.  

95. Г-н Тозик (Беларусь) говорит, что его делега-

ция хотела бы вновь заявить о своем принципиаль-

ном неприятии страновых подходов в работе Коми-

тета. Создание целых групп специальных докладчи-

ков по отдельным странам — это растрачивание ре-

сурсов, которые могли бы быть использованы более 

эффективно, если бы они были направлены на реа-

лизацию практически значимых и полезных проек-

тов. Не менее очевидно и то, что доклад о положении 

в области прав человека в Эритрее не соответствует 

принципам универсальности, непредвзятости, объ-

ективности и неизбирательности. В нем также 

отсутствует подробная информация о прогрессе, до-

стигнутом в отношении ряда аспектов прав чело-

века; вместо этого авторы диктуют суверенным гос-

ударствам, как они должны действовать и какие за-

коны и решения они должны принимать. Если бы 

Специальный докладчик был действительно заинте-

ресован в улучшении положения в области прав че-

ловека в Эритрее, он бы придерживался совершен-

ного иного подхода, поскольку Эритрея не нужда-

ется в оценках прогресса в области осуществления 

рекомендаций, которые она не приняла в ходе уни-

версального периодического обзора в 2019 году.  

96. Г-н Маниратанга (Бурунди) говорит, что его 

делегация вновь подтверждает свою принципиаль-

ную позицию, касающуюся универсальности прав 

человека, и отвергает механизмы специальных про-

цедур, которые ведут к политизации и характеризу-

ются отсутствием объективности и непредвзятости.  

Бурунди приветствует прогресс, достигнутый пра-

вительством Эритреи, в том числе в отношении эко-

номических, социальных и культурных прав. Оно 

также приветствует региональное соглашение о со-

трудничестве стран Африканского Рога и призывает 

к международной поддержке и солидарности для 

оказания помощи в обеспечении мира, развития и 

полного осуществления всех прав человека всеми 

людьми. Пришла пора переосмыслить механизмы 

специальных процедур, с тем чтобы сохранить уни-

версальный характер прав человека. В настоящее 

время права человека превратились в инструмент, 

используемый одними государствами-членами в 

ущерб другим.  

97. Г-н Бабикер (Специальный докладчик по во-

просу о положении в области прав человека в 

Эритрее) хотел бы отметить, что его доклад отнюдь 

не является политизированным; он содержит инфор-

мацию о конкретных событиях, включая произволь-

ные задержания и задержания без связи с внешним 

миром, а также исчезновения различных людей, в 

том числе детей. У Эритреи была запрошена инфор-

мация, однако ответ от нее получен не был. Оратор 

направил Эритрее предварительный вариант своего 

доклада, но отклика также не последовало. На 

начальном этапе срока действия своего мандата он 

считал, что, поскольку он является африканцем из 

того же региона, где расположена Эритрея, он смо-

жет наладить с ней конструктивный диалог по кон-

кретным вопросам, касающимся прав человека. От-

каз от сотрудничества в сочетании с утверждениями 

в Третьем комитете, подразумевающими, что доклад 

содержит ошибки, не способствуют налаживанию 

диалога. 



 
A/C.3/77/SR.36 

 

22-24217 21/21 

 

98. Оратор отмечает, что многие государства-

члены поднимали вопрос об избирательности и ука-

зывали, что его мандат ущемляет национальный су-

веренитет Эритреи. Касаясь заявления Южной Аф-

рики от имени Группы африканских государств, в ко-

тором была изложена позиция стран Африки относи-

тельно его мандата, он хотел бы подчеркнуть, что 

пытки, насильственные исчезновения, задержания 

журналистов, а также отсутствие независимого пра-

восудия и законности — это не политизированные 

вопросы, а факты. Ранее уже говорилось о необходи-

мости диалога. Выступающий напоминает, что ман-

дат Специального докладчика был предоставлен гос-

ударствами-членами Совета по правам человека 

именно для налаживания диалога. Поэтому государ-

ства-члены должны оказывать помощь в налажива-

нии его взаимодействия с правительством Эритреи, 

с тем чтобы он мог получить доступ и проверить об-

становку на местах. Более того, в качестве переиз-

бранного члена Совета Эритрея должна придержи-

ваться самых высоких стандартов в области прав че-

ловека и сотрудничать со всей правозащитной систе-

мой ООН. На данный момент не были выполнены 

даже рекомендации универсального периодического 

обзора, равно как и решения Африканской комиссии 

по правам человека и народов. 

99. Важно отметить, что оратор не вышел за рамки 

своего мандата, который распространяется и за пре-

делы территории Эритреи, в том числе на фоне того, 

что эритрейские силы взяли под свой контроль части 

Тыграя и в том же регионе были убиты беженцы из 

Эритреи. Более того, его мандат распространяется 

на беженцев и соискателей убежища из Эритреи во 

всем мире. В заключение он хоте бы вновь подчерк-

нуть, что государства-члены и Совет могли бы спо-

собствовать улучшению положения в области прав 

человека в Эритрее, поддерживая его мандат и спо-

собствуя его конструктивному взаимодействию с 

правительством. Провал на данном направлении — 

это не провал мандата, а провал правозащитной си-

стемы. Оратор призывает Эритрею в качестве члена 

Совета взять на себя обязательство по созданию 

условий для сотрудничества и совместных действий.  

100. Г-жа Тесфамариам (Эритрея), выразив свою 

благодарность тем делегациям, которые проявили 

солидарность с его страной, говорит, что утром в 

день проведения заседания Организация Объединен-

ных Наций заявила в социальной сети «Твиттер», 

что распространение ложной информации — это 

опасная практика, создающая угрозу жизни людей, и 

что важно убеждаться в достоверности фактов, 

прежде чем публиковать что-то в интернете. Она 

полностью согласна с этим утверждением. Ложная 

информация, дезинформация и «вредоносная инфор-

мация» очень опасны; тем не менее устами Специ-

ального докладчика Совет по правам человека вновь 

и вновь распространяет недостоверные обвинения в 

адрес государств, тем самым невольно способствуя 

распространению тех самых угроз, о которых преду-

преждает нас Организация Объединенных Наций.  

Заседание закрывается в 17 ч 45 мин. 

 


